REQUERIMENTO Nº 91 / 2020

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso

Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios

regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei

nº 1100/2020 que “autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43

da Lei 4.320/64."

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica devido as condições

atípicas causadas pelo COVID-19. Torna-se necessária a extensão dos contratos

temporários por motivos emergenciais. Nosso município encontra-se em situação de

emergência de saúde pública. Para mantermos a excelência de combate ao vírus é

preciso proteger nossa população neste momento de risco.

Ressalta-se que os recursos extraordinários para

incremento temporário estão sendo repassados do Fundo Nacional de Assistência Social

para o Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ: 15.401'012/0001-03,

nas contas já existentes, de modo a identificar sua origem e finalidade, como:

Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial,

os quais serão utilizados para cofinanciar as ações no âmbito de cada proteção.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2020.

Bruno Dias

 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Rodrigo Modesto
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P7P4G7A4Z6F1J7K4
		2020-08-18T17:04:01-0300